Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. II^o, mense decembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 324.

520.

Guillaume de Béthune, seigneur de Meulebeke, approuve la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par Walterus de le Mandre, des dimes qu'il possédait à Wielsbeke et à Vive-Saint-Bavon.

Janvier 1245.

Ego Willermus de Bethunia, miles, dominus de Meulembecca, notum facio omnibus presentes litteras visuris, quod Walterus de Mandera vendidit bene et legitime, pro sexies viginti et decem lib. Flandrensis monete, ecclesie Beati Martini Tornacensis, decimam quam habebat in parrochiis de Wilebecca et Sancti Bavonis juxta Fiviam, quam tenebat in feodum de Daniele, filio Danielis del Dieve, cum omni integritate qua eam possidebat. Qui Walterus in presentia hominum meorum, videlicet : Johannis de Mandera, Walteri de Warenghen, Walteri Castellani de Fivia, Walteri le Buscre, Eustachii de Gavera, Henrici de Hulsevelt, et Balduini dicti Wiere, quos Gossuino de Mortecate, baillivo et tutori Walteri de Bovinglo, hominis mei, commodavi, et dictus Gossuinus predicto Danieli quantum ad hoc commodavit, decimam predictam in manu dicti Danielis, domini sui, ad opus dicte ecclesie reportavit et effestucavit. Qui homines a dicto Daniele conjurati, dixerunt per judicium quod dictus Walterus de Mandera, vel ejus heres, decetero in dicta decima nichil juris poterat reclamare vel habere. Et quia dictus Daniel de dicta decima erat homo Walteri, filii Walteri de Bovinglo, decimam eandem, presente et assentiente, per advocatum, Oda, matre dicti Danielis, et fide et juramento interpositis promittente quod in dicta decima decetero nichil juris reclamaret, ad opus ipsius ecclesie per legem reportavit et effestucavit, et homines predictos reddidit in manu Gossuini de Mortecate predicti, baillivi ac tutoris Walteri de Bovinglo predicti, tunc in minori etate constituti, presentibus hominibus predictis. Qui a dicto Gossuino conjurati, habito consilio dixerunt per judicium quod dictus Daniel, vel ejus mater, aut heredes eorum, in dicta decima decetero nichil juris reclamare poterant, vel habere. Et quia dictus

Walterus de Bovinglo de dicta decima homo meus erat, predictus Gossuinus decimam predictam, nomine dicti Walteri, in manu mea, ad opus dicte ecclesie, per legem reportavit et effestucavit, presentibus hominibus meis supradictis, qui a me conjurati, per judicium dixerunt quod dictus Gossuinus per legem erat baillivus et tutor dicti Walteri de Bovinglo, et illud quod per ipsum Gossuinum fiebat nomine dicti Walteri robor firmitatis obtinebat. Dixerunt etiam per judicium quod dictus Walterus de Bovinglo decetero nichil juris in dicta decima reclamare poterat vel habere.

Tandem vero ego et Isabella, uxor mea, decimam sepedictam dicte ecclesie, per manum domni Lieberti, tunc elemosinarii ipsius ecclesie, nomine elemosine tradidimus, quitam et liberam ab omni onere et servicio feudali, et ab omni jure si quod nobis quacunque ratione competeat in eadem; promittentes firmiter quod decetero nichil juris reclamabimus per nos aut per alium in decima supradicta, nec ipsam ecclesiam super ipsa decima molestabimus vel procurabimus molestari. Ne autem aliquis ecclesiam ipsam super ipsa decima inquietet vel molestet, ego Willermus eandem decimam adversus omnes ipsi ecclesie promitto me garandizaturum, tamquam dominus, bona fide. Ad hec predicti Walterus de Mandera, Daniel et Oda, ejus mater, et Gossuinus, nomine Walteri de Bovinglo, fide et juramento interpositis, promiserunt quod in dicta decima decetero nichil juris per se vel per alium reclamabunt, nec artem nec ingenium querent quibus dicta ecclesia, occasione dicte decime molestetur vel gravetur. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ego et Isabella, uxor mea, presentes litteras tradidimus dicte ecclesie Sancti Martini, ad instantiam et petitionem dicti Walteri de Mandera, Danielis et Ode, ejus matris, et Gossuini, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum anno Domini millesimo ducesimo quadragesimo secundo, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 76; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 335.

521.

Guillaume de Béthune, seigneur de Meulebeke, s'oblige à donner une compensation à Walterus de Bovinglo, si, à sa majorité, il en réclame une pour la perte de ses droits sur les dîmes de Wielsbeke et de Vive-Saint-Bavon, cédées à l'abbaye de Saint-Martin par Walterus de le Mandre, du consentement dudit seigneur de Meulebeke.

Janvier 1245.

Ego Willermus de Bethunia, miles, dominus de Muelembecca, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod si Walterus de Bovinglo, cum ad etatem pervenerit legitimam, noluerit consentire venditionem facte (sic) ecclesie Beati Martini Tornacensis a Waltero de Mandera, de decima quam idem Walterus habebat in parrochiis de Willebecca et Sancti Bavonis juxta Fiviam, quam de Daniele, filio Danielis del Dieve tenebat in feodum, de qua decima ipse Daniel homo erat dicti Walteri de Bovinglo, et idem Walterus homo meus, ego ipsi Waltero de Bovinglo teneor, in recompensationem homagii quod habebat ex predicta decima, dare equivalentem homagium quod de ipso tenebit Daniel supradictus, et ipse Walterus de me. Et ad hoc me oblige presentium testimonio litterarum; et homines mei dixerunt per judicium quod ipse Walterus, cum ad etatem legitimam pervenerit, tenetur venditionem predictam approbare, vel homagium predictum recipere, prout superius est expressum. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentem cartam ecclesie predictae contuli, sigilli mei munimine roboratam.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. secundo, mense januario.

522.

L'évêque de Tournai ratifie la vente des dîmes à Wielsbeke et à Vive-Saint-Bavon, faite par Walterus de le Mandre à l'abbaye de Saint-Martin.

Janvier 1245.

W[alterus], Dei gratia episcopus Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino,

Noverit universitas vestra quod Walterus de Mandera in presentia R..., decani nostri christianitatis Curtracensis, ad hoc a nobis destinati, constitutus, recognovit se ecclesie Beati Martini Tornacensis decimam quam in personatu dicte ecclesie, in parrochiis de Wilbeca et Sancti Bavonis juxta Fiviam, tenebat in feodum de Daniele, filio Danielis del Dieve, bene et legitime vendidisse cum omni integritate qua eam possidebat, pro sexies viginti et decem lib. Flandrensis monete, quas in pecunia numerata confessus est se recepisse; renuntians omni juri quod ei in dicta decima competeat, quacunque ratione, et promittens fide et juramento interpositis, quod in dicta decima decetero per se vel per alium nichil juris reclamabit, nec artem nec ingenium queret quibus dicta ecclesia, occasione dicte decime, molestetur vel gravetur. Daniel etiam predictus, qui de eadem decima homo erat Walteri de Bovinglo, et Oda, mater ejusdem Danielis, omni juri quod eis in dicta decima, ratione domini, dotis vel assignamenti, vel alia quacunque ratione competeat, renuntiaverunt expresse coram decano memorato. Gossuinus etiam de Mortecate, baillivus ac tutor Walteri de Bovinglo predicti, qui Walterus homo erat domini Willermi de Bethunia, militis, de decima predicta, nomine dicti Walteri renuntiavit omni juri quod dicto Waltero competeat in eadem decima, quacunque ratione. Promiserunt etiam, tam dictus Daniel et Oda, mater ejus, quam dictus Gossuinus, nomine Walteri de Bovinglo predicti, fide et juramento interpositis, quod in dicta decima decetero nichil juris reclamabunt per se vel per alium, nec artem nec ingenium querent quibus dicta ecclesia, occasione prefate decime, molestationem aliquam sentiat vel gravamen. Ad

hec dominus Willermus de Bethunia, miles predictus, et Isabella, ejus uxor, dictam decimam prefate ecclesie, per manum domni Lieberti, elemosinarii ejusdem ecclesie, reddiderunt quitam et liberam ab omni onere et servicio feudali; promittentes firmiter quod in dicta decima decetero nichil juris, ratione domini, dotis aut assignamenti, seu alia quacunque ratione, reclamabunt, nec artem nec ingenium querent quibus dicta ecclesia, occasione ipsius decime, molestetur vel gravetur. Promisit etiam dictus miles quod dictam decimam ipsi ecclesie garandizabit contra quoscumque, tanquam dominus, bona fide. Omnia autem predicta coram decano predicto acta, et venditionem predictam prout in litteris domini Willermi de Bethunia, militis predicti, continetur, approbamus et laudamus, et auctoritate pontificali confirmamus.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 77; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 538.

523.

Bernard, seigneur d'Escamaing, approuve la cession faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean des Plus, des terres à Calonne qu'il tenait de lui à cens et à terrage; mais stipule que l'abbaye continuera de lui payer les mêmes cens et terrage, aux lieu et place dudit Jean des Plus.

Tournai, 1245.

Ego Bernardus, miles, dominus d'Escamaing, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quibus presentes litteras videre vel audire contigerit, quod Johannes des Plus duo bonaria terre arabilis et sedecim virgas, quartam partem unius virge minus, jacentia in uno frusto in potestate de Calonne, et dimidium quartarium, septem virgas et dimidium minus, in alio frusto et in eadem potestate, quam terram dictus Johannes

a me tenebat sub annuo censu quatuor denariorum Laudunensium pro unoquoque bonario, mihi vel nuntio meo in festo beati Johannis Baptiste solvendorum, et dimidium bonarium terre arabilis quam de me tenebat ad terragium, de assensu meo et voluntate mea excambiavit ecclesie Beati Martini Tornacensis. Ut autem ista commutatio firma et rata habeatur, dictus Johannes in mea presentia constitutus, coram scabinis de Calonne, scilicet : Gossuino Leurenc, Johanne Divite, Petro de Bar, Gossuino Flamingo, Waltero de Scalda, et Willermo de Fonte, et coram majore, scilicet Willermo Renart, terram antedictam in manu mea, ad opus prefate Sancti Martini ecclesie reportavit. Cumque idem Johannes terram ipsam coram me et coram dictis scabinis et majore werpivisset, recognoscens se amplius nichil in ea juris habere, et promittens, fide et juramento interpositis, se in dicta terra nichil amplius clamaturum, nec per se nec per alium artem vel ingenium quesiturum, per que ecclesia predicta super dicta terra in aliquo molestetur seu dampnificetur, ego terram ipsam per manum domni Nicholai, prepositi memorate Sancti Martini Tornacensis ecclesie, quitam et liberam ab omni exactione et servicio resignavi, tenendam a me perpetuo, sub annuo censu quatuor denariorum Laudunensium pro unoquoque bonario, mihi vel nuntio meo, ab eadem ecclesia, in festo beati Johannis Baptiste annuatim solvendorum. Sciendum autem quod dimidium bonarium terre quam dictus Johannes a me tenebat ad terragium, sub annuo terragio tenebit a me ecclesia memorata. Ne quis igitur super hac terra ecclesiam sepedictam molestare presumat, ego in hujus rei testimonium et firmitatem perpetuam, ad preces dictarum partium, litteras presentes contuli ecclesie memorate, sigilli mei munimine roboratas.

Actum Tornaci, anno Domini M^o. CC^o. XL^o tercio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 161; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 79.

524.

Guillaume de Béthune, seigneur de Meulebeke, approuve l'engagement pour neuf ans d'une partie de la dime de Vive-Saint-Bavon, fait par Eustache de le Mandre à l'abbaye de Saint-Martin.

Meulebeke, mercredi 22 avril 1245.

Ego Willermus de Bethunia, dominus de Muelenbecca, notum facio universis presentem paginam inspecturis, quod Eustacius de Mandra, in mea presentia constitutus, de assensu meo et voluntate, quartam partem totius decime quam a Waltero de Bovinglo tenebat in feodum in parrochia Sancti Bavonis juxta Fiviam, et dictus Walterus de me, ipso Waltero consentiente et approbante per tutorem suum, Gossuinum scilicet del Mortgaet, ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad cujus personatum spectat dicta parrochia, usque ad novem annos, pro quinquaginta libris Flandrensi-um, titulo pignoris obligavit, presentibus hominibus meis, videlicet : Arnulpho d'Orscham, milite, Daniele del Deve, Gerardo del Bruec, Wil- lelmo de Molembeke, Willelmo del Rieu, Daniele de Suevensele; tali conventionem interposita, quod dicta decima usque ad novem annos ab aliquo non poterit redimi. Elapsis vero novem annis, dicta ecclesia eandem decimam possidebit quousque redempta fuerit a summa pecunie pretaxata. Sed extunc ipsi Eustacio vel ejus successoribus dictam decimam redimere licebit de anno in annum, inter festum beati Remigii et Purificationem beate Virginis, et non tempore alio, fructibus tamen interim vel post, ab ipsa ecclesia perceptis seu percipiendis, in sortem minime computandis. Huic impignorationi Beatrix, uxor dicti Eustacii, et eorum liberi, scilicet Walterus et Johannes, spontaneum et benignum prebuerunt assensum. Promiseruntque tam dictus Eustacius quam Beatrix, ejus uxor, et eorum liberi predicti, coram prefatis hominibus meis, fide prestita corporali cum juramento, quod omnes conventiones istas fideliter et firmiter observa- bunt, et quod nunquam querent artem vel ingenium, per se vel per alium, quibus ecclesia sepedicta super hiis molestetur in aliquo vel

inquietetur; renuntiantes omni juri quod eisdem in hac decima quocunque modo competebat, quousque redempta fuerit, sicut prenotatur. Ne quis igitur ecclesiam memoratam super hiis molestare presumat, ad instantiam et preces utriusque partis, promitto firmiter quod ipsi ecclesie teneor decimam dictam, tanquam dominus, fideliter garandire. In cujus rei testimonium, presentes litteras ecclesie Beati Martini contuli sepedicte, sigilli mei munimine roboratas.